
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

ÍNDICE
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ATOS DO PODER EXECUTIVO ........................................... 01
Gabinete..........................................................................01
Secretaria de Administração.................................................02
 Div. de  Licitação..........................................................02
Câmara de Vereadores......................................................05

Quarta-feira, 08 de Junho de 2016                         

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010

   ANO IV
   Edição 0789

Gabinete do Prefeito
LEI Nº 4.779/2016

Autoriza o Poder Executivo firmar convênio com o Estado do Paraná para ins-
talação e manutenção técnica e operacional do Batalhão de Polícia Ambiental 
Força Verde; autoriza o Poder Executivo ceder bens públicos para a instalação 
do Batalhão de Polícia Ambiental Força Verde; e dá outras providências.
 A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, 
aprovará e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sancionarei a seguinte
  L E I
 Art. 1º. Fica o Município de Cianorte, através do Poder Executivo, 
autorizado a firmar Convênio com o Estado do Paraná para instalação e ma-
nutenção técnica e operacional do Batalhão de Polícia Ambiental Força Verde 
(Polícia Militar do Paraná).
Parágrafo único. Os termos do Convênio constarão em instrumento próprio.
Art. 2º. Em observância ao art. 1º da Lei Municipal nº 3.019 de 25 de fevereiro 
de 2008, fica o Poder Executivo autorizado a ceder bens públicos, próprios ou 
locados, para instalação e manutenção do Batalhão de Polícia Ambiental Força 
Verde (Polícia Militar do Paraná).
Parágrafo único. Os termos da cessão constarão em instrumento próprio.
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 7 de junho de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

LEI Nº 4.775/16
Altera a classificação de Zoneamento de uso e Ocupação do Solo da via pública 
que especifica, e dá outras providências.
 A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, 
aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte
L E I
 Art. 1º A classificação de Zoneamento de Uso e Ocupação do Solo 
da Rua Coroados, compreendido entre a Rua Bandeirantes e a Avenida Brasília, 
constante na Lei Municipal nº 2.747/2006 de 10 de outubro de 2006, passa a ser 
ZCS-5.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, aos 07 de Junho  de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO MUNICIPAL

D E C R E T O  Nº 88/2016
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
Considerando o disposto na Lei Municipal n.º 2.215, de 13 de dezembro de 
2001;
Considerando o Ofício 419/2016 encaminhado pela Sanepar, assinado pelo seu 
Diretor-Presidente, no qual solicita o reajuste anual previsto no § 1º da cláusula 
sexta do Contrato de Concessão 001/2002, para os serviços públicos de coleta, 
tratamento e disposição final dos resíduos sólidos urbanos;
Considerando a manifestação do Conselho Municipal dos Usuários dos Servi-
ços de Coleta, Tratamento e Destinação Final de Resíduos Sólidos Urbanos de 
Cianorte;
Considerando que o § 1º da Cláusula Sexta do Contrato de Concessão 001/2002 
prevê que as tarifas serão reajustadas uma vez por ano, a partir da assinatura do 
contrato, com base na variação do Índice Geral de Preços de Mercado – IGPM;

D E C R E T A
Art. 1º. Fica a Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR, autorizada 
a reajustar as tarifas dos serviços públicos de coleta, transporte, tratamento e 
disposição final de resíduos sólidos urbanos, de acordo com a Tabela anexa.
Art. 2º. Fica mantida a tarifa social nas categorias A e B, para famílias de baixa 
renda identificadas através do cadastro social da Concessionária.
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 7 de junho de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE 
______________________________________________________________________________________________________________ 

ESTADO DO PARANÁ 

  
C e n t r o  C ív ic o ,  1 0 0  –  C E P  8 7 2 0 0 - 1 2 7  –  C ia n o r t e  –  P R  

F o n e / F a x :  (4 4 )  3 6 1 9 - 6 2 0 0  –  (4 4 )  3 6 1 9 - 6 3 0 0  
ww w. c ia n o r t e . p r . g o v . b r  

 
 
 
 
 
 
 

ANEXO AO DECRETO Nº 88/2016 
 
 
TABELA DE TARIFAS DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE COLETA, TRANSPORTE, 
TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS. 
 
 

FAIXAS DE TARIFA POR 
ECONOMIA 

RELAÇÃO 
M³/GERAÇÃO DE LIXO 

VALOR POR ECONOMIA (R$) 

 A social 0 a 10 2,42 
B social 

 
>10 2,42 + 0,22 por m³ 

excedente a 10 m³ 
  C normal 0 a 10 5,50 
  D normal >10 5,50 + 1,25 por m³ 

excedente a 10 m³ 
 
 
 

 
CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO 

PREFEITO 
 
 



Órgão Oficial Nº 0789                         Quarta-feira, 08 de Junho de 2016                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 169/2016

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Di-
visão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO 
ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços 
para aquisição de gêneros alimentícios para o preparo de merenda escolar. Cre-
denciamento até as 8:00 horas do dia 23 de Junho de 2016 através do site www.
caixa.gov.br; o recebimento das propostas até as 9:00 horas do dia 23 de Junho 
de 2016; a abertura da sessão pública às 10:00 horas do dia 23 de Junho de 2016. 
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informa-
ções quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser diri-
gidos ao Pregoeiro. Fones: (44) 3619-6207, 3619-6208 e 3619-6210. Cianorte, 
em 06 de junho de 2016.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 170/2016

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Di-
visão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO 
ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de instru-
mentos musicais para cessão de uso à Associação Assistencial e Promocional 
Rainha da Paz, através do Convênio 791096/2013. Credenciamento até as 8:00 
horas do dia 23 de Junho de 2016 através do site www.caixa.gov.br; o recebi-
mento das propostas até as 8:30 horas do dia 23 de Junho de 2016; a abertura da 
sessão pública às 9:00 horas do dia 23 de Junho de 2016. O Edital e seus respec-
tivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, 
prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço 
acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, 
dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fones: 
(44) 3619-6207, 3619-6208 e 3619-6210. Cianorte, em 06 de junho de 2016.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 171/2016

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Di-
visão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO 
ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de veículo 
para realização das ações do Plano de Atendimento Social – SINASE. Creden-
ciamento até as 14:00 horas do dia 23 de Junho de 2016 através do site www.
caixa.gov.br; o recebimento das propostas até as 14:30 horas do dia 23 de Junho 
de 2016; a abertura da sessão pública às 15:00 horas do dia 23 de Junho de 2016. 
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informa-
ções quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser diri-
gidos ao Pregoeiro. Fones: (44) 3619-6207, 3619-6208 e 3619-6210. Cianorte, 
em 07 de junho de 2016.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 071/2016

Prorrogação de prazos e Alterações
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14:30 horas do 
dia 27 de Junho de 2016, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no 
Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor 
preço, com o seguinte objeto: REGISTRO DE PREÇOS visando à Contratação 

de empresa para prestação e serviços de roçada em áreas institucionais, praças, 
canteiro central, e áreas de prática desportiva (COM RESERVA DE COTAS).
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações 
quanto a quantidades, prazos, valores estimados, alterações e demais condições 
estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licita-
coes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser 
dirigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Junho de 2016.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Tomada de Preços nº 009/2016

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas do 
dia 24 de Junho de 2016, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no 
Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, TOMADA DE PREÇOS, tipo menor 
preço. Objeto: Contratação de empresa para reparos em camada asfáltica, gale-
rias e emissários de águas pluviais. Valor Máximo: R$ 652.454,83 (seiscentos 
e cinquenta e dois mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e três 
centavos). Prazo para execução: 06 (seis) meses. O Edital e seus respectivos 
modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no endere-
ço acima indicado, no horário de expediente, ou através do site www.cianorte.
pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimen-
tos deverão ser dirigidos à Comissão de Licitações – Telefones 44-3619-6207, 
3619-6208, 3619-6209 e 3619-6210. Cianorte, 06 de Junho de 2016.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 167/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 113/2016, homologado em 
02/06/2016.
Valor Homologado: R$ 28.000,00 (Vinte e oito mil reais).
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de ventiladores de parede para 
a manutenção das escolas municipais, centros de educação infantil e Divisão 
de Cultura.
Empresa: A P FERRAREZE COMERCIO - ME.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 02 de junho de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 170/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 121/2016, homologado em 
02/06/2016.
Valor Homologado: R$ 40.560,90 (Quarenta mil quinhentos e sessenta reais e 
noventa centavos).
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de material elétrico para manu-
tenção dos bens imóveis da Secretaria Municipal de Saúde.
Empresa: PASSOLONGO E RODRIGUES LTDA - EPP.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

 
 
 

Item Qtde Especificações Marca Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

1 200 

ventilador de parede c/ controle; garantia mínima 1 ano; grade 
aramada; 3 pás; potência mínima de 200 w, rotação mínima de 

1300 rpm; frequência mínima de 60 hz; corrente mínima de 0,5a; 
diâmetro total mínimo 60 cm; tensão bivolt; área de ventilação 

mínima 20m2 

VENTISOL R$ 
140,00 

R$ 
28.000,00 

 

 
 

Item Qtde Unid. Descrição Marca 
Valor 

Unitário 
R$ 

Valor 
Total 
R$ 

1 180 UN acessórios para canaletas 20mm x 10mm, na cor branca, 
(joelho/cotovelo internos e externos, luva, tê e afins). TRAMONTINA 0,31 55,80 

6 100 UN caixa de sobrepor, em pvc, com 1 tomada para telefone, na 
cor branca. ILUMI 5,17 517,00 

11 100 UN canaleta em pvc, com recorte aberto, na cor cinza, 20mm x 
20mm x 2000mm. ILUMI 6,90 690,00 

16 40 UN divisor de antena 1 entrada 2 saídas, de 5 a 900mhz. M.N.D. 1,96 78,40 
17 40 UN divisor de antena 1 entrada 3 saídas, de 5 a 900mhz. M.N.D. 2,35 94,00 
19 60 UN terminal conector "f" para cabo coaxial, com rosca. M.N.D. 0,40 24,00 

21 200 UN fita isolante plástica, anti-chama, na cor preta, 19mm, rolo 
com 10 metros. BRASFORT 1,79 358,00 

33 100 UN 
tê para ligação de 2 aparelhos em uma tomada, que atenda a 

padronização imposta pela lei 11.337, de 26 de julho de 
2006. 

A.SANTOS 2,10 210,00 

35 600 UN lâmpada tubular, led, 18/20w, minímo 80 luméns/watt ROAMLUX 19,45 11.670,00 
48 100 UN soquete para lâmpada fluorescente de calha. REDY 1,15 115,00 
49 50 UN suporte de fixação para lâmpadas fluorescentes. M.N.D. 0,77 38,50 
50 60 UN calha para 2 lâmpadas fluorescentes. LUMEPETRO 7,95 477,00 
53 20 Mt metros de mangueira corrugada, anti-chama, 1/2". PEITROBON 0,46 9,20 
54 150 Mt metros de mangueira corrugada, anti-chama, 3/4". PEITROBON 0,76 114,00 

56 500 Mt metros de cabo flexível, anti-chama, para até 750v, com 
diâmetro de 10,0mm. IBERICA 3,05 1.525,00 

58 300 Mt metros de cabo flexível, anti-chama, para até 750v, com 
diâmetro de 25,0mm. COBRECOM 7,94 2.382,00 

59 300 Mt metros de cabo flexível, anti-chama, para até 750v, com 
diâmetro de 6,0mm. IBERICA 1,77 531,00 

61 800 Mt metros de cordão paralelo, para até 300v, com diâmetro de 2 
x 2,5mm. RCM 1,54 1.232,00 

64 300 Mt metros de fio sólido, anti-chama, para até 750v, com 
diâmetro de 10,0mm. RCM 3,20 960,00 

65 800 Mt metros de fio sólido, anti-chama, para até 750v, com 
diâmetro de 2,5mm. RCM 0,76 608,00 

67 600 Mt metros de fio sólido, anti-chama, para até 750v, com 
diâmetro de 6,0mm. RCM 1,85 1.110,00 

68 400 Mt metros de fio telefônico, de cobre, com revestimento em pvc, 
na cor preta, com diâmetro de 2 x 1,0mm. CONDUTI 0,39 156,00 

70 30 UN unidades de disjuntor 1 x 20a. JNG 4,70 141,00 
72 30 UN unidades de disjuntor 2 x 50a. JNG 19,00 570,00 
73 30 UN unidades de disjuntor 1 x 60a. JNG 5,60 168,00 
74 50 UN unidades de disjuntor 3 x 50a. JNG 26,67 1.333,50 
75 50 UN unidades de disjuntor 2 x 32 a dim JNG 17,95 897,50 
82 100 UN reator eletrônico 1 x 110 127 volts ULTRATECH 25,92 2.592,00 
84 80 UN ventilador oscilante de parede, 60 cm, preto, bivolt VENTIDELTA 148,80 11.904,00 

 



Órgão Oficial Nº 0789                         Quarta-feira, 08 de Junho de 2016                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

3

 
 

Item Qtde Unid. Descrição Marca 
Valor 

Unitário 
R$ 

Valor 
Total 
R$ 

1 180 UN acessórios para canaletas 20mm x 10mm, na cor branca, 
(joelho/cotovelo internos e externos, luva, tê e afins). TRAMONTINA 0,31 55,80 

6 100 UN caixa de sobrepor, em pvc, com 1 tomada para telefone, na 
cor branca. ILUMI 5,17 517,00 

11 100 UN canaleta em pvc, com recorte aberto, na cor cinza, 20mm x 
20mm x 2000mm. ILUMI 6,90 690,00 

16 40 UN divisor de antena 1 entrada 2 saídas, de 5 a 900mhz. M.N.D. 1,96 78,40 
17 40 UN divisor de antena 1 entrada 3 saídas, de 5 a 900mhz. M.N.D. 2,35 94,00 
19 60 UN terminal conector "f" para cabo coaxial, com rosca. M.N.D. 0,40 24,00 

21 200 UN fita isolante plástica, anti-chama, na cor preta, 19mm, rolo 
com 10 metros. BRASFORT 1,79 358,00 

33 100 UN 
tê para ligação de 2 aparelhos em uma tomada, que atenda a 

padronização imposta pela lei 11.337, de 26 de julho de 
2006. 

A.SANTOS 2,10 210,00 

35 600 UN lâmpada tubular, led, 18/20w, minímo 80 luméns/watt ROAMLUX 19,45 11.670,00 
48 100 UN soquete para lâmpada fluorescente de calha. REDY 1,15 115,00 
49 50 UN suporte de fixação para lâmpadas fluorescentes. M.N.D. 0,77 38,50 
50 60 UN calha para 2 lâmpadas fluorescentes. LUMEPETRO 7,95 477,00 
53 20 Mt metros de mangueira corrugada, anti-chama, 1/2". PEITROBON 0,46 9,20 
54 150 Mt metros de mangueira corrugada, anti-chama, 3/4". PEITROBON 0,76 114,00 

56 500 Mt metros de cabo flexível, anti-chama, para até 750v, com 
diâmetro de 10,0mm. IBERICA 3,05 1.525,00 

58 300 Mt metros de cabo flexível, anti-chama, para até 750v, com 
diâmetro de 25,0mm. COBRECOM 7,94 2.382,00 

59 300 Mt metros de cabo flexível, anti-chama, para até 750v, com 
diâmetro de 6,0mm. IBERICA 1,77 531,00 

61 800 Mt metros de cordão paralelo, para até 300v, com diâmetro de 2 
x 2,5mm. RCM 1,54 1.232,00 

64 300 Mt metros de fio sólido, anti-chama, para até 750v, com 
diâmetro de 10,0mm. RCM 3,20 960,00 

65 800 Mt metros de fio sólido, anti-chama, para até 750v, com 
diâmetro de 2,5mm. RCM 0,76 608,00 

67 600 Mt metros de fio sólido, anti-chama, para até 750v, com 
diâmetro de 6,0mm. RCM 1,85 1.110,00 

68 400 Mt metros de fio telefônico, de cobre, com revestimento em pvc, 
na cor preta, com diâmetro de 2 x 1,0mm. CONDUTI 0,39 156,00 

70 30 UN unidades de disjuntor 1 x 20a. JNG 4,70 141,00 
72 30 UN unidades de disjuntor 2 x 50a. JNG 19,00 570,00 
73 30 UN unidades de disjuntor 1 x 60a. JNG 5,60 168,00 
74 50 UN unidades de disjuntor 3 x 50a. JNG 26,67 1.333,50 
75 50 UN unidades de disjuntor 2 x 32 a dim JNG 17,95 897,50 
82 100 UN reator eletrônico 1 x 110 127 volts ULTRATECH 25,92 2.592,00 
84 80 UN ventilador oscilante de parede, 60 cm, preto, bivolt VENTIDELTA 148,80 11.904,00 

 Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 02 de junho de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 172/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 121/2016, homologado em 
02/06/2016.
Valor Homologado: R$ 7.831,70 (Sete mil oitocentos e trinta e um reais e setenta 
centavos).
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de material elétrico para manu-
tenção dos bens imóveis da Secretaria Municipal de Saúde.
Empresa: DELVALLE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - ME.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 02 de junho de 2016.
Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 173/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 136/2016, homologado em 
02/06/2016.
Valor Homologado: R$ 47.233,50 (Quarenta e sete mil duzentos e trinta e três 
reais e cinquenta centavos).
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de Materiais Elétricos para 
manutenção dos Ginásios, Quadras, Campos e Praças Esportivas da Secretaria 
Municipal de Esportes e Lazer.
Empresa: DELVALLE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - ME.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 02 de junho de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

 
 

Item Qtde Unid. Descrição Marca Valor 
Unitário R$ 

Valor 
Total 
R$ 

2 50 UN acessórios para canaletas 50mm x 20mm, na cor branca, 
(joelho/cotovelo internos e externos, luva, tê e afins). TRAMONTINA 1,60 80,00 

10 200 UN caixa de sobrepor, em pvc, com 2 tomadas, na cor branca. PLUZIE 5,56 1.112,00 

23 100 UN 
interruptor 1 tecla paralela, na cor branca, que atenda a 
padronização imposta pela lei 11.337, de 26 de julho de 

2006. 
PLUZIE 3,30 330,00 

27 80 UN 
interruptor 2 teclas paralelas, na cor branca, que atenda a 

padronização imposta pela lei 11.337, de 26 de julho de 
2006. 

PLUZIE 5,57 445,60 

29 80 UN 
interruptor 3 teclas paralelas, na cor branca, que atenda a 

padronização imposta pela lei 11.337, de 26 de julho de 
2006. 

PLUZIE 8,00 640,00 

31 200 UN tomada dupla, na cor branca, que atenda a padronização 
imposta pela lei 11.337, de 26 de julho de 2006. PLUZIE 4,20 840,00 

47 100 UN soquete de porcelana para lâmpada mista ovóide. G-20 2,24 224,00 

51 100 UN calha completa (reator, 4 soquetes, 2 lâmpadas, suporte de 
fixação), e potência de 20w, 32w, ou 40w. 

LUMIPETRO+ 
EMPALUX+ECP+ 

LUMIBRAS 
39,90 3.990,00 

71 30 UN unidades de disjuntor 2 x 25a. SOPRANO 5,67 170,10 
 

 
 

Item Qtde Unid. Descrição Marca Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

2 100 UN reatores vapor metálico/sódio 400w - af/int JRC 58,00 5.800,00 
8 1.500 UN metros de cabo pp 3x2,5mm CABLENA 3,40 5.100,00 

10 30 UN refletor 1000w, lateral alumínio fundido. RAMIREZ 
RZ432 87,50 2.625,00 

11 30 UN reator vapor metálico afp-ext 1.000 watts JRC 128,00 3.840,00 
12 10 UN reator vapor metálico 2000w ext. afp JRC 291,00 2.910,00 
20 3.000 UN metros de cabo flexível 2,5 CABLENA 0,83 2.490,00 
21 50 UN lâmpadas vapor sódio tubular 250w. EMPALUX 25,77 1.288,50 

22 50 UN reatores vapor sodio 250 w- 220 volts, afp interno, selo procel, 
selo inmetro, nº de registro nbr impresso JRC 56,00 2.800,00 

23 20 UN 

rele fotoelétrico conforme a ntc 810035, com sistema 
eletromagnético de corrente alternada 220v para controle e 

ponto individual de lâmpada, constituído de corpo em 
polipropileno estabilizado contra raios ultravioletas, pinos em 
latão estanhado preso ao corpo por sistema de rebitagem ou 
por sistema de cravamento, com célula fotoelétrica tipo cds, 

com encapsulamento blindado de resposta instantânea, 
potência de 1000w(carga resistiva) e 1800va(carga indutiva) 

tipo nf(aciona a carga a noite), grau de proteção mínimo ip-54, 
frequência 50/60hz, ponto de carga de 10 lux (faixa de 3 a 20 

lux) e de desligamento na relação de 1,2 a 4 vezes ao ligamento 

TECNOWATT 14,00 280,00 

24 500 UN metros de cabo pp 2x2,5 CABLENA 2,45 1.225,00 
28 10 UN fita isolante alta fusao 10m PRYSMIAN 12,50 125,00 

32 50 UN luminária tipo projetor led 150w 5500-6000k ac85/265v 50/60 
hz ip. MUNDILUX 375,00 18.750,00 

 

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 546/2016-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa ABK ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS EI-
RELI, situada na Avenida das Américas, 3.500, Bloco 4, Sala 633 – Barra da 
Tijuca; no município do Rio de Janeiro, estado do Rio de Janeiro, CEP 22.640-
102, inscrita sob o CNPJ n° 20.713.148/0001-80.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação moda-
lidade por Inexigibilidade nº 53/2016.
OBJETO: Contratação da empresa ABK ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS EI-
RELI, para a realização de um show com a artista “ALINE BARROS”, no dia 
28 de Julho do corrente ano, no Centro de Eventos Carlos Yoshito Mori, durante 
as festividades em comemoração ao 63º Aniversário de Cianorte.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
100.000,00 (cem mil reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/08/2016.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de maio de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 601/2016-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa STAGE MIX – PRODUÇÕES LTDA - 
ME, situada na Av. Higienópolis, 1601, sala 1001, Jardim Higienópolis, CEP 
86.015-010, na cidade de Londrina, estado do Paraná, inscrita sob o CNPJ n° 
16.878.439/0001-51.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação moda-
lidade por Inexigibilidade nº 59/2016.
OBJETO: Contratação da empresa STAGE MIX - PRODUÇÕES LTDA-ME, 
para a realização de um show com a dupla JEANN & JULIO, no dia 30 de Julho 
do corrente ano, no Centro de Eventos Carlos Yoshito Mori, durante as festivi-
dades em comemoração ao 63º Aniversário de Cianorte.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
35.000,00 (trinta e cinco mil reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/08/2016.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 18 de maio de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 625/2016-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa PROMISSE COMÉRCIO DE MATERIAIS 
MÉDICO HOSPITALARES EIRELI - EPP, pessoa jurídica de direito privado, 
com sede à Rua Lopes Trovão, 266, Zona 04, CEP 87014-080, telefone (44) 
3029-2299, na cidade de Maringá, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 09.396.523/0001-73.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação moda-
lidade Pregão Eletrônico nº 228/2015.
OBJETO: Aquisição de suplementos alimentares para distribuição gratuita aos 
pacientes da Secretaria Municipal de Saúde. 
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
10.566,00 (Dez mil quinhentos e sessenta e seis reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 26/08/2016.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 30 de Maio de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito 

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 688/2016 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa A P FERRAREZE COMERCIO - ME, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede à Avenida Amazonas, 772, Zona 07, na ci-
dade de Cianorte, estado do Paraná, telefone (44) 3631-2053, inscrita no CNPJ/
MF sob nº 11.489.046/0001-32. 



Órgão Oficial Nº 0789                         Quarta-feira, 08 de Junho de 2016                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

4
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação Pregão 
Presencial nº 105/2016.
OBJETO: Aquisição de móveis, eletrodomésticos, eletroeletrônicos, materiais 
de escritório para instalação na extensão do Centro de Atenção Psicossocial (Ca-
deiras, mesas para reuniões, longarinas, geladeira, fogão, micro-ondas,balcão 
para pia, aparelho de telefone, estante de aço, armários de aço, cortina de ar, 
colchonetes, ventiladores, ar condicionado, bebedouros, quadro negro).
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 880,00 
(Oitocentos e oitenta reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 03 de junho de 2016.  

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 53/2016 Proc. 212/2016

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são con-
feridas por lei, torna público que contratou a empresa ABK ORGANIZAÇÃO 
DE EVENTOS EIRELI, para a realização de um show com a artista “ALINE 
BARROS”, no dia 28 de Julho do corrente ano, no Centro de Eventos Carlos 
Yoshito Mori, durante as festividades em comemoração ao 63º Aniversário de 
Cianorte, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no 
artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de Maio de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 59/2016 Proc. 226/2016

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são con-
feridas por lei, torna público que contratou a empresa STAGE MIX – PRO-
DUÇÕES LTDA - ME, para a realização de um show com a dupla JEANN & 
JULIO, no dia 30 de Julho do corrente ano, no Centro de Eventos Carlos Yoshito 
Mori, durante as festividades em comemoração ao 63º Aniversário de Cianorte, 
mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, 
caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 18 de Maio de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO 
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, nomeado pela Portaria nº 
47/2016, de 06 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, publica o 
resultado do julgamento da fase de habilitação, concernente ao Edital de Licita-
ção nº 8/2016, modalidade Tomada de Preços, referente ao objeto: contratação 
de empresa para execução de obra de pavimentação e obras complementares no 
complexo industrial bataglia, município de cianorte/pr.
Segue abaixo, resultado da fase de habilitação da empresa participante do cer-
tame:
CASADO & VICENTE CONSTRUÇÕES ME HABILITADA
Desse modo, abre-se prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir desta publicação, 
conforme Art. 109, inciso I, alínea “a”, da Lei Federal 8.666/1993, para apresen-
tar recurso contra a decisão da comissão. 
Os autos estão disponíveis na Divisão de Licitações do Município de Cianorte.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 07 de Junho de 2016.

Marcos Alberto Valério
Presidente da Comissão

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
105/2016, modalidade Pregão Presencial, Processo 181/2016, concernente a 
Aquisição de móveis, eletrodomésticos, eletroeletrônicos, materiais de escritó-
rio para instalação na extensão do Centro de Atenção Psicossocial (Cadeiras, 
mesas para reuniões, longarinas, geladeira, fogão, micro-ondas,balcão para pia, 
aparelho de telefone, estante de aço, armários de aço, cortina de ar, colchonetes, 
ventiladores, ar condicionado, bebedouros, quadro negro).

II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: I.SILVA – EQUIPA-
MENTOS PARA ESCRITÓRIO - EPP como vencedora dos itens 01-02-03-04-
05-06-08-10-11-12-13-17-18-19-22 no valor total de R$ 16.357,00 (Dezesseis 
mil trezentos e cinquenta e sete reais); A P FERRAREZE COMERCIO - ME 
como vencedora do item 09 no valor total de R$ 880,00 (Oitocentos e oitenta 
reais); ANDERSON FERREIRA DE JESUS ARMARINHOS – ME como ven-
cedora do item 14 no valor total de R$ 338,00 (Trezentos e trinta e oito reais); 
COMERCIAL MS LICITA LTDA – ME como vencedora do item 16 no valor 
total de R$ 945,00 (Novecentos e quarenta e cinco reais); F.P. GARALUZ – ME 
como vencedora do item 20 no valor total de R$ 604,00 (Seiscentos e quatro 
reais); e, A.PAZINATO MARINGÁ – ME como vencedora do item 21 no valor 
total de R$ 348,00 (Trezentos e quarenta e oito reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 03 de Junho de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
113/2016, modalidade Pregão Presencial, Processo 190/2016, concernente ao 
Registro de Preços visando à Aquisição de ventiladores de parede para a manu-
tenção das escolas municipais, centros de educação infantil e Divisão de Cultura.
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa A P FERRAREZE 
COMERCIO - ME como vencedora do item 01 no valor total de R$ 28.000,00 
(Vinte e oito mil reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 02 de junho de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
121/2016, modalidade Pregão Presencial, Processo 200/2016, concernente ao 
Registro de Preços visando à Aquisição de material elétrico para manutenção 
dos bens imóveis da Secretaria Municipal de Saúde.
II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: PASSOLONGO E 
RODRIGUES LTDA - EPP como vencedora dos itens 1-6-11-16-17-19-21-33-
35-48-49-50-53-54-56-58-59-61-64-65-67-68-70-72-73-74-75-82-84 no valor 
total de R$ 40.560,90 (Quarenta mil quinhentos e sessenta reais e noventa cen-
tavos); AMAURI VICENTE DOS ANJOS – MATERIAIS ELÉTRICOS - ME 
como vencedora dos itens 3-4-5-7-8-9-12-13-14-15-18-20-22-24-25-26-28-30-
32-34-36-37-41-52-55-57-60-62-63-66-69-76-77-78-79-80-81-83-85-86 no va-
lor total de R$ 59.510,80 (Cinquenta e nove mil quinhentos e dez reais e oitenta 
centavos); e, DELVALLE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA – ME como ven-
cedora dos itens 2-10-23-27-29-31-47-51-71 no valor total de R$ 7.831,70 (Sete 
mil oitocentos e trinta e um reais e setenta centavos).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 02 de junho de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
136/2016, modalidade Pregão Presencial, Processo 218/2016, concernente Re-
gistro de Preços visando à Aquisição de Materiais Elétricos para manutenção 
dos Ginásios, Quadras, Campos e Praças Esportivas da Secretaria Municipal de 
Esportes e Lazer.
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa DELVALLE MATE-
RIAIS ELÉTRICOS LTDA - ME como vencedora dos itens 2-8-10-11-12-20-
21-22-23-24-28-32 no valor total de R$ 47.233,50 (Quarenta e sete mil duzentos 
e trinta e três reais e cinquenta centavos).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 02 de junho de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 



Órgão Oficial Nº 0789                         Quarta-feira, 08 de Junho de 2016                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

5
PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 544/2016 FIRMADO EN-
TRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA AEROMETRICS TEC-
NOLOGIA LTDA, ORIUNDO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2016.
CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito públi-
co interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e
CONTRATADA:
AEROMETRICS TECNOLOGIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
com sede à Rua Engenheiro Roberto Fischer, 208, CEP 81.250-025, Cidade 
Industrial, na cidade de Curitiba, estado do Paraná, Telefone (41) 3028-8000, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 23.254.708/0001-74, neste ato representada por seu 
sócio administrador, o Sr. Claudio Mauricio Marinho Mayrhofer, portador da 
Cédula de Identidade 5.318.185-6 SSP/PR e CPF 856.700.659-72, residente e 
domiciliado em Curitiba/Paraná.
Cláusula Primeira:
Prorroga-se o prazo de execução até 30/06/2016 e vigência até 01/08/2016.
Cláusula Segunda:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de junho de 2016.

Claudio Mauricio Marinho Mayrhofer 
AEROMETRICS TECNOLOGIA LTDA 

Contratada

Claudemir Romero Bongiorno
PREFEITO
Contratante

SEGUNDO TERMO ADITIVO
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 354/2014 
FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E                                                                                                                        
DHM SISTEMAS LTDA - ME, ORIUNDO DO PROCESSO DE INEXIGIBI-
LIDADE Nº 80/2014.
CONTRATANTE: 
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito públi-
co interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e
CONTRATADA:
DHM SISTEMAS LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à 
Rua Paraná, 2.361, 5º andar, Sala 501, Edifício Felipe Adura, Centro, na cidade 
de Cascavel, no Estado do Paraná, CEP 85.812-011, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 13.749.157/0001-66, neste ato representada pelo Sr. Daian Henz, portador da 
Cédula de Identidade RG nº 7.763.807-8 SSP/PR e do CPF nº 005.744.369-60, 
residente e domiciliado em Cascavel.
Cláusula Primeira:
O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigên-
cia em 12 meses, tendo como término a data de 17/06/2017.
Cláusula Segunda:
A prorrogação recairá apenas sobre o item 02, cujo valor fica reajustado de R$ 
1.561,50 (um mil, quinhentos e sessenta e um reais e cinquenta centavos) para 
R$ 1.720,62 (um mil e setecentos e vinte reais e sessenta e  dois centavos), acres-
centando ao contrato o valor de R$ 20.647,44 (vinte mil e seiscentos e quarenta 
e sete reais e quarenta e quatro centavos), passando o contrato a ter o valor total 
de R$ 71.205,44 (setenta e um mil e duzentos e cinco reais e quarenta e quatro 
centavos), conforme quadro abaixo:

Cláusula Quarta:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Edifício da Prefeitura Municipal de Cianorte, 30 de maio de 2016.

             Daian Henz   Claudemir Romero Bongiorno
     DHM Sistemas Ltda - Me               Prefeito Municipal
              Contratada                                   Contratante

 

Item Qtde Especificações Valor Unitário Valor Total 
2 12 Manutenção mensal de sistema R$ 1.720,62 R$ 20.647,44 

 
Cláusula Terceira: 
Dotação orçamentária: 

Classificação Funcional Programática Atividade/Projeto/Elemento de Despesa Fonte 

0704 4 122 0004 2 041 Manutenção da Divisão de 
Engenharia 339039 000 

 

TERCEIRO TERMO ADITIVO
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 207/2015 FIRMADO 
ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA BASE SUL ENGE-
NHARIA LTDA - EPP, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE CON-
CORRÊNCIA PÚBLICA Nº 7/2014.
CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito públi-
co interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e
CONTRATADA:
Base Sul Engenharia Ltda - Epp, pessoa jurídica de direito privado, com sede 
à Rua Fortaleza 1849, Recanto Tropical, CEP 85.807-090, na cidade de Casca-
vel, inscrita no CNPJ/MF sob nº 18.282.551/0001-50, telefone (45) 3306-1849, 
neste ato representada pelo Sr. Marcelo Henrique Azevedo, portador da Cédula 
de Identidade RG nº 8.355.220-4 e do CPF nº 054.270.449-81, residente e do-
miciliado em Cascavel.
Cláusula Primeira:
O presente termo aditivo tem por objeto reduzir o valor de R$ 16.981,82 (dezes-
seis mil e novecentos e oitenta e um reais e oitenta e dois centavos) e acrescentar 
o valor de R$ 85.333,86 (oitenta e cinco mil e trezentos e trinta e três reais e oi-
tenta e seis centavos), passando o contrato a ter o valor total de R$ 1.048.095,01 
(um milhão e quarenta e oito mil e noventa e cinco reais e um centavos).
Cláusula Segunda:
Dotação orçamentária:
09021236100101236100101043 – Construção da escola no Jd Santa Monica II 
449051 fonte 103
Cláusula Terceira:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de maio de 2016.

             Marcelo Henrique Azevedo                 Claudemir Romero Bongiorno
          Base Sul Engenharia Ltda - Epp         Prefeito 
                        Contratada                                                   Contratante

TERCEIRO TERMO ADITIVO
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 208/2015 FIRMADO 
ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA BASE SUL ENGE-
NHARIA LTDA - EPP, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE CON-
CORRÊNCIA PÚBLICA Nº 8/2014.
CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito públi-
co interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e
CONTRATADA:
Base Sul Engenharia Ltda - Epp, pessoa jurídica de direito privado, com sede 
à Rua Fortaleza 1849, Recanto Tropical, CEP 85.807-090, na cidade de Casca-
vel, inscrita no CNPJ/MF sob nº 18.282.551/0001-50, telefone (45) 3306-1849, 
neste ato representada pelo Sr. Marcelo Henrique Azevedo, portador da Cédula 
de Identidade RG nº 8.355.220-4 e do CPF nº 054.270.449-81, residente e do-
miciliado em Cascavel.
Cláusula Primeira:
O presente termo aditivo tem por objeto reduzir o valor de R$ 3.193,38 (três mil 
e cento e noventa e três reais e trinta e oito centavos) e acrescentar o valor de 
R$ 80.309,43 (oitenta mil e trezentos e nove reais e quarenta e três centavos), 
passando o contrato a ter o valor total de R$ 1.047.036,22 (um milhão e quarenta 
e sete mil e trinta e seis reais e vinte e dois centavos).
Cláusula Segunda:
Dotação orçamentária:
09021236100101236100101043 – Construção da escola no residencial Arauca-
ria 449051 fonte 103
Cláusula Terceiro:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de maio de 2016.
         Marcelo Henrique Azevedo                           Claudemir Romero Bongiorno
          Base Sul Engenharia Ltda - Epp                        Prefeito 
                    Contratada                                                      Contratante
 

PORTARIA  Nº 021/2016
O PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CIANORTE, ESTA-

Câmara de Vereadores



Órgão Oficial Nº 0789                         Quarta-feira, 08 de Junho de 2016                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

6
DO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
 R E S O L V E
 Art. 1º - CONCEDER, Férias regulamentares de 30 dias ao ser-
vidor CREUSA CRISTINA RODRIGUES DA SILVA, referente ao período de 
trabalho compreendido entre 15/02/2015 à 14/02/2016, para serem gozadas en-
tre os dias 08/06/2016 à 07/07/2016, devendo retornar às suas atividades em 
08/07/2016.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 07 de junho 
de 2016.

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


